Ὁ ἐρχόμενος πρὸς με, οὐ μὴ πεινάσῃ, καὶ ὁ πιστεύων εἰς ἐμέ, οὐ μὴ διψήσῃ πώποτε.

Κέχυρται τι πάλιν ἐν τούτοις, ὅπερ εἰπεῖν ἀναγκαῖον. Ἔθος τῷ Σωτῆρι Χριστῷ, ταῖς τῶν ἀγίων δόξαις οὐ σφόδρα φιλονεικεῖν, ἀλλ' ἐκ τῶν ἐναντίων καὶ ἀξιαγάστοις αὐτοῦς καταστέφειν τιμαῖς. Ἐπ' ἀν μόνου τινὲς τῶν ἁμαρτοστέρων, ὅσων ἔχει κατ' ἐξέλιων τὴν ὑπεροχὴν οὐκ ἐπιγινώσκοντες τὴν ἀμείνω

illum esse panem de caelo. Ego enim sum panis vitae, vobis olim quidam promissus ac typice praesignificatus: sed qui nunc praesens adest, ac debitam vobis promissionem adimplet. Sum autem panis vitae, non panis corporeus, qui solis famis incommodis mederi potest, et ne corpus iis enecetur, impedire: sed qui totum prorsus animal in vitam aeternam reformo, et hominem ad vitam creatum morte superiore efficio. Innuit autem his verbis vitam illam et gratiam quae per sanctam suam carnem tribuitur, per quam in nobis id quod proprium est Unigeniti introducit, vita nimirum. Sciendum est vero, nam studiose investigandum arbitror quod conducit, quadraginta totis annis typicum illud manna suppeditatum a Deo fuisse Israelitis, Moysae adhuc cum eis degente: sed postquam vitae finem attigit, et dux Judaici populi Josue constitutus est, ipsos quidem per Jordanem trajecit, sicut scriptum est <sup>22</sup>, cultrisque saxeis populo circumciso, et in terram promissionis indudito, cessavit ille omnis sapientiae auctor Deus manna largiri, et pane demum eos alere coepit. Itaque (jam enim typus ad rei veritatem convertetur) cum excessit Moyses, hoc est, postquam legalis cultus typi cessarunt, et nobis praepositus est Christus ille verus Josue: « Ipse enim salvum fecit populum suum a peccatis eorum <sup>23</sup>, » tunc Jordanem trajecimus, tunc spiritalem circumcisionem per doctrinam duodecim illorum lapidum, id est sanctorum apostolorum, suscepimus, de quibus scriptum est in prophetis: « Quia lapides sancti volvuntur <sup>24</sup> super terram <sup>25</sup>. » Ili enim sancti lapides sunt qui totum orbem terrarum circumcunt ac percurrunt, per quos circumcisi quoque sumus, circumcissione non manufacta, sed spirituali, per Spiritum nimirum. Postquam igitur ad caeleste regnum vocati fuimus per Christum (hoc enim rursus significari arbitror, ex eo quod nonnulli in promissionis terram ingressi sunt), tunc non amplius manna illud typicum nobis traditur: non enim Mosaicis amplius litteris nutrimur, sed panis de caelo, id est Christus, qui nos in aeternam vitam nutrit, cum per gratiam sancti Spiritus, tum suae carnis participatione, quae nobis Dei participationem indit, et mortalitatem ex vetere maledicto profectam abolet.

VI, 35. Qui venit ad me non esuriet: et qui credit in me, non sitiet unquam.

Nonnihil rursus in his verbis latet, quod operae pretium est exponere. Solet Salvator Christus sanctorum laudibus haud valde obniti, sed e contrario mirabili eos ornare gloria. Verumtamen si quando nonnulli rudiores, ignari quantum ipse iis antecellat, potiozem illis gloriam deferant, tunc eos

<sup>22</sup> Josue III, 1 seqq. <sup>23</sup> Matth. I, 21. <sup>24</sup> Zachar. IX, 16.

percommode ad sanioiorem mentem revocat, dum A cogitandum iis objicit, quis ille sit Unigenitus, et quod omnino necesse sit, ut incomparabiliter iis antecellat. At id obscure quodammodo et citra fastum ullum facit; sed ex inspectione rerum aut comparatione de ejus præstantia státuere possunt. Exempli gratia, disserebat aliquando cum Samaritana muliere, cui daturum se etiam aquam viventem pollicebatur: sed cum id mulier prorsus non caperet: « Numquid tu major es, inquebat, patre nostro Jacob, qui dedit nobis hunc puteum? » Cum autem Salvator ei persuadere vellet se eo quoque majorem, et longe digniorem esse cui fides haberetur, aquarum inter se differentiam affert, dicens: « Omnis qui bibit ex aqua hac sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam ».<sup>25</sup> Quorsum vero, nisi ut persuadeat eum qui potiora tribuit, utique potioiorem et præstantiorem esse eo cum quo sit comparatio? Tali docendi genere etiam nunc utitur. Nam **324** quia Judæi ipsum quodammodo spernebant, et singulari fastu Moysen legislatorem identidem jactabant, ejusque præcepta magis quam Christi sequenda esse plerumque asserebant, et Moysen supra omnes ipsumque Salvatorem nostrum Christum honoris obtinere principatum inde maxime probari putabant, quod manna populo præbuisset, et e saxo aquarum scaturiginem eduxisset, necessario demum ad consuetam methodum revertitur: neque vero palam et aperte dicit se Moyse præstantiorem esse, propter auditorum effrenatam audaciam et furorem: sed ad rem ipsam quæ admirationem præbebat convertitur, et a comparatione majoris minus indicat: « Qui enim venit ad me, inquit, non esuriet: et qui credit in me, non sitiet unquam ».<sup>27</sup> Est enim, inquit, ipse quoque vobis assentiar datum esse manna per Moysen: sed qui comederunt, esurierunt. Dicam vero datam esse vobis ex petra aquam « doloris: » sed qui biberunt, sitierunt, et istorum largitio temporarium usum præbuit: « Qui autem ad me venit, non esuriet unquam: et qui credit in me, non sitiet unquam. » Quidnam ergo Christus pollicetur? Nihil quidem corruptibile, sed eulogiam potius illam quæ est in participatione sanctæ carnis ac sanguinis, quæ integrum hominem ad incorruptionem revocat, ita ut nullo eorum indigeat quæ mortem arcent a corpore, cibo nimirum et potu. Videtur autem hic rursus aquam nominare sanctificationem per Spiritum, aut ipsummet divinum sanctumque Spiritum, qui in Scripturis divinis sæpe ita nominatur. Vivificat igitur sanctum Christi corpus eos in quibus fuerit, et in incorruptione conservat, nostris commistum corporibus. Corpus enim non alterius cujusdam, sed ipsius vitæ secundum naturam intelligitur, totam habens in seipso uniti Verbi